ما بهترین آفریده شدگان و حجج پروردگاریم گوارا باد نعمت بر کسانی که به ولایت ما چنگ زده‌اند» (مسعودی، ۱۳۸۴ هـ.ق، مروج الذهب و معادن الجواهر، ج ۱: ۳۰-۳۳) برشمردن آراء و عقاید مسعودی در کتاب دیگرش یعنی التنبیه و الاشراف که در آخرین سال زندگی خود آن را تالیف نموده است می‌تواند رهنمون دیگری بر تشیع او باشد. به عنوان مثال: بحث «اولین مسلمان» و مبحث «خلافت علی علیه السلام» در آن کتاب، تا حدود زیادی، نمایانگر آراء اوست. (همان، ۱۳۵۷ هـ.ق-۱۹۳۸ م، التنبیه و الاشراف: ۲۰۰ و ۲۵۹)

معرفی کتاب التنبیه و الاشراف و محتوای آن

دومین کتاب از مجموعه کتب مسعودی که باقی مانده و به دست ما رسیده است و در انتساب آن هم به او هیچ‌گونه تردیدی وجود ندارد، کتاب «التنبیه و الاشراف» اوست.

تا پیش از مسعودی، کمتر مورخان در جهان اسلام بودند که همچون طبری و یعقوبی، منابع مکتوب تاریخ‌نگاری مورخان پیش از خود را مورد توجه قرار داده و پس از استفاده از آنها در کمال امانت‌داری و صداقتی که شایسته مقام یک مورخ بی‌طرف است، به ذکر نام منابع خود پردازند. (مسعودی، ۱۳۵۷هـ.ق-۱۹۳۸م: مقدمه، صفحه ج)

حال شاید این سوال در ذهن خواننده محترم، نقش ببندد که چگونه مسعودی، به این همه منابع متعدد، در نگارش کتاب *التنبیه و الاشراف*، دست یافته است؟

اما مسعودی با توجه به آنکه در آثار پیشین خود مانند *اخبار الزمان* و کتاب *اوسط*، روش ذکر اسناد را به کار گرفته بود در نگارش کتاب‌های *مروج الذهب و التنبیه و الاشراف*، به حذف زنجیره سندها پرداخت و روش مختصرنویسی را در این دو کتاب، به کار برد. (مسعودی، ۱۳۸۴ هـ.ق، *مروج الذهب و معادن الجواهر*، ج ۱: ۶، ۱۹۵، ۱۴۵ و ج ۲: ۳۷۱؛ همان، ۱۳۵۷ هـ.ق-۱۹۳۸ م، *التنبیه و الاشراف*: ۲۹۰ و ۳۳۶) دیگر آنکه، وی برای سنجش صحت اخبار، روش تجربه و مشاهده مستقیم را به کار گرفت. به کارگیری این معیار در تاریخ نویسی، برای مسعودی اهمیت زیادی داشته است. (همان، ۱۳۵۷ هـ.ق-۱۹۳۸ م، ۵۰) از نمونه های آن، سخن او راجع به رابطه خلیج قسطنطنیه و دریای خزر، است. (همان، ۱۳۵۷ هـ.ق-۱۹۳۸ م: ۴۹ و ۵۰ و ۶۶) مسعودی در نوشته‌هایش به ویژه در کتاب *التنبیه و الاشراف* از روش تلفیق جغرافیا و تاریخ بهره برد. وی از این نکته غفلت نورزید که محیط‌های جغرافیایی همجوار با شهرها و محل زندگی انسان نیز موثر است بنابراین از اثرات دریا و یا کوه‌هایی که در نزدیک شهرها و محل سکونت

انسان‌هاست، سخن گفته و از تاثیر آنها در وزش بادهای و حتی راجع به اثرات طبیعت و ویژگی‌های اقلیمی هر منطقه بر اجسام و ارواح ساکنانش، سخن گفته است. (همان، ۱۳۵۷ هـ.ق - ۱۹۳۸ م : ۲۹ و ۳۵) با توجه به مطالب فوق، مولفه‌های تاریخ‌نگاری مسعودی در کتاب *التنبیه و الاشراف* عبارتند از :

۱- استفاده از مشاهدات دقیق و تجربیات شخصی از طریق مسافرت‌ها. مسعودی از شهرها و ایالت‌هایی نام می‌برد که خود او به طور شخصی به آن مناطق سفر کرده و از نزدیک از آن‌ها، دیدن کرده است.

(مسعودی، ۱۳۸۴ هـ.ق، مروج الذهب و معادن الجواهر، مقدمه، ج ۱: ۹-۱۸) صداقت علمی مسعودی در نقادی، چنان است که در این عرصه، سنت منصفانه‌ای بنا نهاد، به طوری که در بسیاری از موارد، انتقادات وی با ستایش و احترام از نقاط قوت انتقاد شوندگان، همراه است. (ابن خلدون، ۱۴۱۴ هـ.ق = ۱۹۹۴ م، ج ۱: ۱۳) چنانکه نقد وی از جاحظ، همراه با ستایش از جنبه‌های ارزشمند کار وی است. (مسعودی، ۱۳۸۴ هـ.ق، مروج الذهب و معادن الجواهر، ج ۱: ۹۴) مولفه‌های بینش انتقادی مسعودی عبارتند از:

- ۱- انتخاب روش مشاهده و معاینه، به عنوان معیاری برای نقد و تصحیح اطلاعات پیشینیان.
- ۲- ارائه و سنجش اطلاعات پیشینیان بر مبنای معیار عقلی و تحلیلی. (مسعودی، ۱۳۵۷ هـ.ق - ۱۹۳۸ م، التنبيه و الاشراف : ۷۱-۷۲)
- ۳- کسب اطلاعات درباره موضوعات مختلف تاریخی از منابع دست اول. (همان، ۱۳۵۷ هـ.ق - ۱۹۳۸ م : ۹۸)

بررسی و تحلیل کتاب التنبيه و الاشراف

الف. مزایای کتاب

با اینکه این کتاب، یک کتاب جغرافیایی به تمام معنا نیست - و مطالب جغرافیایی در آغاز کتاب به صورت مقدمه آمده - و چهار پنجم مطالب آن، رنگ تاریخی دارد اما جدا کردن کتاب‌های تاریخی و جغرافیایی از یکدیگر آسان نیست و ختم مقدمه کتاب با شعر ابوتمام، نشان می‌دهد که مسعودی به مسائل ادبی اهمیت فراوان می‌دهد.

مسعودی در تالیف *التنبيه و الاشراف*، از بسیاری از منابع مکتوب و برخی منابع شفاهی بهره برده است. آثار حکیمان یونان مانند: افلاطون (متوفی ۳۴۷ پس از میلاد)، ارسطو (متوفی ۳۲۲ پس از میلاد)، بطلمیوس (متوفی ۱۶۸ م) و جالینوس (متوفی ۲۰۱ م)، از مهم‌ترین منابع مسعودی در تدوین بحث‌های تاریخی - جغرافیایی *التنبيه و الاشراف* پیش از ورود به تاریخ عصر اسلامی است. (مسعودی، ۱۳۵۷ هـ.ق - ۱۹۳۸ م، *التنبيه و الاشراف* : ۱۰۲) مسعودی در بحث از اختلاف حکیمان ملل، درباره هیات، افلاک و تاثیر نجوم بر جهان، (همان، ۱۳۵۷ هـ.ق - ۱۹۳۸ م : ۱۲) و در بحث از دریاها، (همان، ۱۳۵۷ هـ.ق - ۱۹۳۸ م : ۶۰) از کتاب *السماء و العالم* اثر ارسطو بهره گرفته است. (همان، ۱۳۵۷ هـ.ق - ۱۹۳۸ م : ۲۸) او همچنین، در تالیف این اثر، از آثار نویسندگان اسلامی نیز استفاده کرده است. به عنوان مثال: او علت انعقاد قرارداد «حلف المطیبین» را میان بنی‌عبدمناف و دیگر تیره‌های قریش در مقابل بنی‌عبدالدار (همان، ۱۳۵۷ هـ.ق - ۱۹۳۸ م : ۱۸۰) از *مناقب قریش* اثر ابو عبیده معمر بن مثنی (م ۲۰۹ هـ.ق) را نقل کرده است. (همان، ۱۳۵۷ هـ.ق - ۱۹۳۸ م : ۲۲۴)

همچنین، تورات و متون مانوی در التنبیه، مورد استفاده مسعودی قرار گرفته است: از تورات، و مطالبی راجع به مرقیونیان و دیصانیان از سه کتاب *جبله*، *شابرکان*، و *سفرالاسفار* از آثار مانی نقل کرده است. (همان، ۱۳۵۷ هـ-ق-۱۹۳۸ م: ۱۱۷) گاهی نیز مأخذ او، روایاتی شفاهی است. به عنوان نمونه: از نوادگان ابوبکر و عثمان، به عنوان «راویان انساب» نقل کرده است. (همان، ۱۳۵۷ هـ-ق-۱۹۳۸ م: ۲۶۰) و گاهی هم از منابع مکتوب بهره گرفته، اما از آنها نام نمی‌برد، چنانکه مبادله اسیران میان مسلمانان و رومیان را که در ایام خلافت معتز به سال (۲۵۳ هـ-ق) انجام شده از «یکی از متقدمان» خود که «درباره حوادث و سرگذشت و تاریخ تالیف دارد» نقل کرده است. (همان، ۱۳۵۷ هـ-ق-۱۹۳۸ م: ۱۶۳) و فاصله دوهزار و دوپست و چهل و دو ساله میان آدم تا طوفان نوح را از مولفان کتب، روایت کرده و فاصله میان آدم تا پادشاهی بخت نصر، را از اهل تاریخ آورده است. (همان، ۱۳۵۷ هـ-ق-۱۹۳۸ م: ۱۸۱)

التنبیه و الاشراف مسعودی، هر چند از اختصار فراوانی برخوردار است. «در اینجا با خویشتن شرط اختصار کرده ایم». (مسعودی، ۱۳۶۵، التنبیه و الاشراف: ۲۰۷) اما با این وجود از تفکیک قابل توجهی از مطالب، برخوردار است، به‌ویژه دو بخش عمده مباحث قبل و بعد از اسلام، به خوبی از هم جدا شده‌اند.

ب. معایب کتاب

از بارزترین معایب روش به کارگیری تاریخ بر اساس سال به سال، گسستن رابطه حوادث ممتدی است که در طول چند سال، اتفاق افتاده است. مسعودی برای گریز از این عیب، دست به ابتکاری زد و آن ترکیب روش موضوعی با روش سال به سال (حولیات) بود. به احتمال، مسعودی، به روش ابتکاری خویش در تاریخ‌نگاری، آگاه بوده و آن را برای مکتب تاریخ‌نگاری‌اش، امتیاز خاصی می‌دانست. (مسعودی، ۱۳۵۷ هـ-ق-۱۹۳۸ م، التنبیه و الاشراف: ۲۷۹)

مسعودی در کتاب *التنبیه و الاشراف*، از آغاز آفرینش انسان، پراکنده شدن آن‌ها در زمین و دریا (جزیره‌ها)، رویدادهای روزگاران گذشته، ملل گذشته و حال، داستان انبیاء و سیره شاهان، زندگانی، عادت‌ها و عقاید ملل، سخن گفته است. کتاب‌های او اهمیت بسیاری دارند، اما ترتیب و فصل‌بندی لازم را ندارند.

منابع

- آیینه‌وند، صادق (۱۳۷۲). *پژوهش‌هایی در تاریخ و ادب، تهران، اطلاعات.*
- ابن تغری بردی، جمال الدین ابی‌المحاسن یوسف (۱۴۱۳-۱۴۲۸ هـ.ق). *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر و القاهره، قدم له و علق علیه: محمدحسین شمس الدین، بیروت، دارالکتب العلمیه، ج ۳.*
- ابن حزم، علی بن احمد (۱۴۰۳ هـ.ق = ۱۹۸۳ م). *جمهره انساب العرب، لابی محمد علی بن احمد بن سعید بن حزم الاندلسی، راجع النسخه و ضبط اعلامها لجنه فی العلماء باشراف الناشر، بیروت، دارالکتب العلمیه .*
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد (۱۴۱۴ هـ.ق = ۱۹۹۴ م). *مقدمه ابن خلدون، تصحیح و فهرست: ابو عبدالله السعید المندوه، بیروت، دارالکتب الثقافیه ؛ مکه مکرمه ، المكتبه التجاریه، ج ۱.*
- ابن ندیم، محمد بن اسحاق (۱۴۱۶ هـ.ق - ۱۹۹۶ م). *الفهرست، وضع فهارسه احمد شمس الدین، بیروت، دارالکتب العلمیه.*
- الامین‌الحسینی‌العاملی، محسن (۱۳۷۰ هـ.ق). *اعیان الشیعه، بیروت، دارالتعارف، ج ۹ و ۴۱.*
- ج ۱۳ الحموی، یاقوت بن عبدالله (۱۴۰۰ هـ.ق). *معجم الادباء، بیروت، دارالفکر، النجاشی، ابوالعباس احمد بن علی بن العباس (بی‌تا).

تاریخ الادب الجغرافی العربی، عربّه صلاح الدین عثمان هاشم، راجعه ایغور بلیایف، القاهره، لجنه التالیف و الترجمه و النشر.
- کردعلی، محمد (۱۳۷۰ هـ.ق). کنوز الاحداده، دمشق، مطبعه الترقی.
- مدرس تبریزی، محمدعلی (۱۳۴۶). ریحانه الادب، تبریز، کتابفروشی خیام.
- مسعودی، ابی الحسن علی بن الحسین بن علی (۱۳۵۷ هـ.ق - ۱۹۳۸ م). التنبيه و الاشراف، به تصحیح عبدالله اسماعیل الصاوی، بغداد، مکتبه المثنی المکتبه التاريخیه.
- (۱۳۶۵). التنبيه و الاشراف، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، علمی و فرهنگی.
- (۱۳۸۴ هـ.ق). مروج الذهب و معادن الجوهر، به تحقیق محمد محیی الدین عبدالحمید، [ویرایش ۴]، قاهره، مکتبه التجاریه الكبرى، ج ۱ و ۲.